De canibus.

CAP. I.

ANIS calua nulla ossea commissura constat, sed ossis perpetuitate continetur. Cum se plurimum in currendo exercuit, multo effusio rem ad res ueneras existere ferut. Cumq; multum aetate processit, ei dentes hebecunt, nigriq; redduntur. Tanta narium existit sagacitate, ut nunquam caninam carnem, nedum etiam uarietate condimento rum fallacissima temperatam gustet. Tribus morbis laborare solet, angina, rabie, podagra, cum homo interea sexcentis morbis sit opportunus. Quodcumq; autem a rabioso cane morsum fuerit, perimitur. Post quam podagra tenetur, perraro ex ea conualescit. Ad decimum quartum annum uita ei producitur.

GILLII ACCESSIO.

De uarietate canum.

CAP. II.

OTidem canum genera sunt, quot equorum. Qui excellunt, sunt, Pæones, Aisonij, Cares, Thracces, Arcades, Arguii, Lacedæmonij, Sauromatæ, Cretenses, Magnetæ, Amorgi, Galli, Aegypti, Hispani. Quod si ex uarijs nationibus canem tempore cupis, Arcades Heliensibus misce, Cretenses h 4 Pæonibus,

Pæonibus, Cares Thracibus, Thyrrenos Laconicis, Sarmaticos Hispanis. Ex iam commemoratis maxime præstat qui hac forma constat. Longo & robusto corpore, capite leni, oculis acribus & cæsijs, dentibus exertis, ore largo, paruis auribus, tenui cute præditis, collo longo, pectore forti, anterioribus pedibus brevioribus, cruribus longis, scapulis latis, lateribus inflexis, clunibus non pinguis, sed multa carne plenis, densa & longa cauda. Huiusmodi enim longis cursibus comparentur contra ceruos, & lepores. Alij rursus sunt bellicosi, qui non modo in generosos tauros inuidunt, & apros occidunt, sed neque leones suos reges timent. Vasto corpore existunt, simo rostro, fronte horribili, oculis igneis, quorum pupillæ cæsiæ sunt, pelle tota hirsuta, robusto corpore, dorso lato: Hi non ueloces, sed magno robore, & animi & corporis, & acerrima audacia præditi sunt. Huiuscmodi contra feras armentur. Colore albi aut nigri, non boni, neque enim solis ardorem, neque hiberni temporis acerbitatem ferre possunt. Præstantes sunt, lupis, uulpibus, aut pardalibus similes. Vel qui frumentacei coloris speciem, similitudinemq; gerunt, Quod si catellos recte educare studes, caue caprarū, ouium, aut domesticarum canum mammas fugant, nam segnes & debiles efficiuntur, sed uel ceruas uel cicurem leænam, uel damas, uel lupam lacteant. Sic enim & robustos & ueloces efficies, cum enim recor-dabuntur se ab huiusmodi animalibus nutritos, pu-sdebit

debit eos non robustos existere. Cum uias ad uidendum difficiles oculis & intelligentia homines, narium uero sagacitate canes affequuntur. Homines hyberno tempore nullo labore omnia oculis cernunt: nam & niuibus descripta omnia uidentur, & luto impressa uestigia pedis plantæ manent similia. Ver autem initium canibus: contra amicum autumni tempus: nam cum terra & multiplices, & uarias producat herbas, & floribus uarie olenibus, uerno tempore abundant, prataq; sua sponte purpurescant, omnes uiæ inuestigandi canibus sagacibus debilitantur. At enim in frugifero & dulciū uuarum parenti autumno, herbis fruticibus, floribus senescentibus, solus ferarum sensus canibus remanet. Quòd si quis canum sagacitatem experiri uult, cum lepore, aut uiuo, aut mortuo longe lateq; errat, primū recta, deinde obliqua, tum sinistra, tum dextra uia proficiuntur. Ac nimirū cum longe ab urbe aberrarit, facta scroba leporē defodit: Vbi uero post ad urbem reuerterit, candem uiam cū cane repetit, is leporis odoratione statim affectus, incitatur ad persequenda uestigia, ac post longam inquisitionem ad metam peruenit.